
9 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

28.02.2017 УОСЭД-26-0 1-06-216 

Юб утверждении Положения о "• 
краевой апробационной 
площадке по реализации 
федерального государственного 
образовательного стандарта 
основного общего образования, 
перечня краевых 
апробационньгх площадок 

В целях исполнения приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о краевой апробационной площадке по реализации 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования; 

1.2. Перечень образовательных организаций Пермского края - краевых 
апробационньгх площадок по реализации федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования 
Пермского края от 17 мая 2013 г. № СЭД-26-01-04-414 «Об утверждении 
Положения об апробационной площадке по подготовке к введению 
федеральных государственных образовательных стандартов общего 
образования и списка апробационных площадок». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Пермского края Л.С. Сидорову. 

Министр ф$«с&^ Р.А. Кассина 

СЭД-26-01-06-216 28.02.2017 



УТВЕЖДЕНО 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
ОТ № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о краевой апробационной площадке 

по реализации федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет подходы к определению 

содержания и условий деятельности образовательных организаций - краевых 
апробационных площадок по реализации федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования (далее - краевые 
апробационные площадки ФГОС ООО) в Пермском крае. Положение 
регулирует права и обязанности участников апробационной работы. 

1.2. Краевая апробационная площадка ФГОС ООО является элементом 
региональной инновационной инфраструктуры сферы образования. 

1.3. Цели создания краевых апробационных площадок ФГОС ООО: 
развитие в образовательных организациях Пермского края 

инновационных образовательных и/или управленческих практик, реализующих 
положения стандарта; 

распространение инновационных образовательных и/или управленческих 
практик, реализующих положения ФГОС ООО; 

анализ условий и особенностей реализации стандарта в школе. 
1.4. Краевые апробационные площадки ФГОС ООО осуществляют свою 

деятельность, руководствуясь приказами Министерства образования и науки 
Российской Федерации об утверждении ФГОС ООО, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Пермского края, настоящим Положением. 

Краевая апробационная площадка ФГОС ООО может быть организована 
на базе общеобразовательной организации при условии участия 
в апробационной деятельности всего педагогического коллектива организации 
или части коллектива. 

1.5. Для осуществления научно-методического, организационно-
методического, информационного сопровождения деятельности 
апробационных площадок ФГОС ООО Министерство образования и науки 
Пермского края (далее - Министерство) размещает заказы на поставку, 
выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом 



от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или 
формирует государственное задание для государственных организаций, 
оказывающих соответствующие услуги. 

II. Присвоение статуса апробационной площадки 
2.1. Основанием для присвоения статуса краевой апробационной 

площадки ФГОС ООО является ходатайство государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края» (далее - ГАУ ДПО «Институт развитии 
образования Пермского края), органов управления образованием 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края, образовательных 
организаций высшего образования Пермского края, реализующих 
региональные научно-методические проекты, направленные на обеспечение 
реализации ФГОС ООО. Статус краевой апробационой площадки ФГОС ООО 
присваивается образовательным организациям приказом Министерства 
независимо от их организационно - правовой формы, типа, вида. 

2.2. Статус краевой апробационной площадки ФГОС ООО 
образовательная организация получает на весь период, определенный приказом 
Министерства. Статус предполагает одновременное осуществление 
в образовательной организации двух процессов: функционирования, 
построенного на основе норм действующего ФГОС, и становления 
инновационных образовательных и/или управленческих практик, адекватных 
требованиям ФГОС ООО. 

2.3. Краевая апробационная площадка ФГОС ООО может разработать 
и реализовать одну или несколько программ апробационной деятельности 
разной тематики. В случае окончания сроков реализации программы 
образовательная организация разрабатывает новую программу. 

2.4. Образовательная организация имеет право отказаться от статуса 
краевой апробационной площадки ФГОС ООО. Свое решение образовательная 
организация согласует с органом управления образованием муниципального 
района (городского округа) Пермского края. В случае решения о снятии статуса 
общеобразовательная организация направляет письмо в адрес Министерства. 
Решение о снятии статуса принимает Министерство. 

III. Права и обязанности образовательных организаций- краевых 
апробационных площадок ФГОС ООО 

3.1. Образовательная организация - краевая апробационная площадка 
ФГОС ООО несет ответственность за разработку и реализацию программы 
апробационной деятельности, за качество результатов и продуктов 
апробационной работы. 



3.2. Краевая апробационная площадка ФГОС ООО: 
разрабатывает и реализует программу апробационной деятельности, 

при необходимости привлекая научных руководителей, консультантов; 
осуществляет мониторинг реализации программы, готовит аналитический 

отчет о реализации апробационной деятельности; 
размещает на специальном региональном портале, сайте образовательной 

организации информацию о содержании, ходе, результатах своей 
апробационной деятельности, методические, дидактические и другие 
материалы, полученные в ходе апробации; 

организует и проводит по согласованию с органом управления 
образованием муниципального района (городского округа) Пермского края 
и/или методической службой муниципального района (городского округа) 
Пермского края мероприятия по трансляции опыта и результатов, полученных 
в ходе реализации программы апробационной деятельности 
на уровне муниципалитета; 

участвует в мероприятиях по трансляции опыта, других методических, 
научно-методических, научно-практических мероприятиях на уровне 
Пермского края. 

3.3. Образовательная организация - краевая апробационная площадка 
ФГОС ООО имеет право: 

на информационную и методическую помощь со стороны 
образовательных организаций Пермского края и Российской Федерации; 

на содействие со стороны Министерства и органа управления 
образованием муниципального района (городского округа) Пермского края 
в повышении квалификации педагогов, в других вопросах научно-
методического, информационного сопровождения деятельности площадки; 

на информационную и методическую помощь со стороны сотрудников 
ГАУ ДПО «Институт развитии образования Пермского края»; 

на размещение и публикацию материалов апробационной деятельности 
в региональных сборниках, специальном портале; 

на участие в научно-методических, информационно-методических, 
организационно-методических мероприятиях, проводимых для апробационных 
площадок ФГОС ООО, или других образовательных или методических 
мероприятиях. 

IV. Руководство апробационной работой, научно-методическое, 
экспертно-аналитическое сопровождение апробационной деятельности 

4.1. Общее управление деятельностью краевыми апробационными 
площадками ФГОС ООО осуществляет Министерство. 

4.2. Руководство апробационной деятельностью на институциональном 
уровне осуществляет заместитель директора, назначаемый приказом директора 



образовательной организации. Управление деятельностью апробационной 
площадки ФГОС ООО строится в соответствии с программой апробационной 
деятельности, разрабатываемой учреждением в двух месячный срок с момента 
получения статуса, по Примерной структуре согласно приложению 
к настоящему Положению. 

4.3. Организационно-методическое, информационно-методическое 
сопровождение деятельности краевых апробационных площадок ФГОС ООО 
на муниципальном уровне осуществляют муниципальные методические, 
информационно-методические службы или специалисты органов управления 
образованием муниципальных районов (городских округов) Пермского края. 

Муниципальные методические, информационно-методические службы 
или специалисты органов управления образованием муниципальных районов 
(городских округов) Пермского края: 

осуществляют консультирование образовательных организаций 
апробационных площадок в пределах своей компетенции; 

обеспечивают апробационные площадки информацией о научно-
методических, информационно-методических и других мероприятиях 
муниципального, регионального, российского уровней по теме работы 
площадки; 

создают условия для предъявления апробационной площадкой опыта 
реализации образовательной деятельности, адекватной требованиям ФГОС 
ООО, другим образовательным организациям муниципалитета. 

Муниципальные методические, информационно-методические службы 
или специалисты органов управления образованием муниципальных районов 
(городских округов) могут создавать апробационные площадки 
муниципального уровня. 

4.4. За реализацию научно-методического, организационно-
методического, информационного сопровождения деятельности краевых 
апробационных площадок ФГОС ООО отвечает ГАУ ДПО «Институт развития 
образования Пермского края» или иной оператор, назначаемый 
Министерством. 

ГАУ ДПО «Институт развития образования Пермского края» или иной 
оператор, назначаемый Министерством: 

готовит предложения по нормативному, научно-методическому, 
информационному, административному сопровождению деятельности 
апробационных площадок, участию образовательных организаций 
в апробационной деятельности; 

разрабатывает проекты нормативных, научно-методических, 
информационно-методических материалов, обеспечивающих деятельность 
краевых апробационных площадок ФГОС ООО; 



организует научно-методические, методические и другие мероприятия 
по сопровождению деятельности апробационных площадок; 

организует и/или проводит обучение и подготовку участников 
апробационных работ (при необходимости); 

проводит консультирование административно-педагогических команд 
апробационных площадок по вопросам организации и содержания 
апробационной деятельности; 

реализует проекты научно-методического сопровождения 
образовательных организаций по отдельным содержательным направлениям 
подготовки к реализации стандарта; 

осуществляет информационное сопровождение деятельности 
апробационных площадок, в т.ч. организует работу специального портала 
ФГОС ООО; 

анализирует ход и результаты апробационной деятельности 
в образовательных организациях Пермского края; 

осуществляет научно-методическое сопровождение, консультирование 
и обучение (при необходимости) муниципальных методических, 
информационно-методических служб муниципальных районов (городских 
округов) Пермского края по вопросам сопровождения деятельности 
апробационных площадок; 

обеспечивает профессиональное обсуждение хода и результатов 
апробационной деятельности в крае. 

4.5. ГАУ ДПО «Институт развития образования Пермского края» 
или иной оператор, назначаемый Министерством, (далее - ответственный 
за проведение Экспертизы) по решению Министерства проводит фронтальную 
или выборочную экспертизу (далее - Экспертиза) программ деятельности 
краевых апробационных площадок и их реализации. 

Экспертиза проводится в целях: 
выявления соответствия содержания апробационной деятельности 

площадок федеральному государственному стандарту основного общего 
образования; 

определение качества (уровня) разработки программ апробационной 
деятельности/или их реализации. 

4.6. По результатам проведения Экспертизы ответственный за проведение 
Экспертизы составляет аналитическую справку, методические рекомендации 
по сопровождению деятельности краевых апробационных площадок ФГОС 
ООО для органов управления образованием и методических служб 
муниципальный районов (городских округов) Пермского края. 

4.7. Информация о результатах экспертизы в отношении каждой 
из краевых апробационных площадок предоставляется по запросу 



администрации соответствующей образовательной организации или органа 
управления образованием муниципального района (городского округа) 
Пермского края, методической службы муниципального района (городского 
округа) Пермского края. Информацию предоставляет ответственный за 
проведение Экспертизы. 

Приложение 
к Положению о краевой 
апробационной площадке 
по реализации ФГОС ООО 

Примерная структура 
программы деятельности краевой апробационной площадки 

по реализации федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования 

1. Апробационная площадка (полное наименование образовательной 

организации, адрес, телефон, e-mail). 
2. ФИО, должность, место работы авторов программы. 
3. Тема апробационной деятельности площадки. 
4. Обоснование актуальности выбранной темы для учреждения 

(1-3 предложения). 
5. Имеющийся у образовательной организации опыт деятельности 

по выбранной теме (2-4 предложения). 

6. Ожидаемые образовательные результаты, которые планируется 

получить в результате апробационной деятельности. 

7. Предмет(ы) апробации (элементы образовательного процесса, 

организационно-содержательные механизмы и др.), краткое описание 

предметов апробации (1-3 предложение). 

8. Предполагаемые продукты апробационной деятельности 

(разработки, дидактические, методические материалы, нормативно-правовые 

документы, статьи, др.). 

9. Масштаб апробации: 

количество педагогов; 

параллели, классы, в которых происходит апробация, предметы -

если апробация происходит в учебном процессе; 

количество учащихся. 

10. Система оценивания ожидаемых результатов, 

в т.ч. образовательных результатов (в форме таблицы). 

Ожидаемые результаты Способы, механизмы оценивания ожидаемых 
результатов 



11. Описание научно-методического, методического сопровождения 
апробационной деятельности образовательной организации на уровне 
муниципалитета, региона: с кем образовательная организация взаимодействует 
или планирует взаимодействовать (учреждение или ФИО 
руководителя/консультанта, его должность), в каких формах т.д. 

12. Планируемые мероприятия по трансляции результатов 
апробационной деятельности (в течение двух лет) в форме таблицы: 

Мероприятие 
(форма, 
предварительно 
е название) 

Уровень 
мероприятия 
(муниципальный, 
региональный, 
федеральный) 

Содержание (какой 
опыт, какие 
результаты 
планируется 
представить 
педагогическому 
сообществу) 

Примерные 
сроки 
проведения 
мероприятия 

Орган 
управления 
образованием 
или метод. 
служба или 
ответственная 
организация, 
с которыми 
согласовано 
проведение 
мероприятия 

i . 

13. Аннотация апробационной деятельности (кратко, не более 0,3 стр. 

для размещения информации на портале ФГОС ГАУ ДПО «Институт развития 

образования Пермского края»). 

14. Программа апробационной деятельности на 2 года (не более 

2-3 стр., 12 кегль, в форме таблицы, ориентация листа- альбомная). 

Год Основные 
действия 

Ожидаемые 
результаты 

Способ 
оценивания 

Продукты 
апробационной \ 
деятельности 



УТВЕЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от 

ПЕРЕЧЕНЬ 
образовательных организаций Пермского края - краевых 

апробационных площадок по реализации федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования 

№ 
№п 
\п 

1. 

2. 

з. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Муниципальное 
образование 

Александровский 
муниципальный 
район 

Бардымский 
муниципальный 
район 

Березниковский 
городской округ 

Березовский 
муниципальный 
район 

Образовательная организация 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Базовая 
средняя общеобразовательная школа № 1» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Печменская 
средняя общеобразовательная школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Бардымская 
гимназия» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Бардымская 
средняя общеобразовательная школа №2» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательная учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательная учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательная учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Березовская 
средняя общеобразовательная школа т 2 м 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Переборская основная общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Сосновская 
основная общеобразовательная школа» 



11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

Большесосновский 
муниципальный 
район 

Горнозаводский 
муниципальный 
район 

Городской округ 
«Город Губаха» 

Добрянский 
муниципальный 
район 

Ильинский 
муниципальный 
район 

Карагайский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Черновская 
средняя общеобразовательная школа имени 
А.С. Пушкина" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
"Большесосновская средняя 
общеобразовательная школа" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №1» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №2 с кадетскими 
классами» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 15" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждешк "Основная 
общеобразовательная школа № 20" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Добрянская 
основная образовательная школа № 2» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Добрянская 
средняя школа №3» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Добрянская 
основная общеобразовательная школа т 5" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
"Полазненская средняя образовательная школа 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Дмитриевская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Рождественская средняя общеобразовательная 
школа" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Карагаиская 
средняя общеобразовательная школа № 2" 



24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

Кишертский 
муниципальный 
район 

Красновишерский 
муниципальный 
район 

Краснокамский 
муниципальный 
район 

Городской округ -
город Кудымкар 

Город Кунгур 

Город Лысьва 

Нытвенский 
муниципальный 
район 

Октябрьский 
муниципальный 
район 

Осинский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Кишертская 
средняя общеобразовательная школа" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №4» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
"Майская средняя общеобразовательная школа" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 3" 

Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение «Гимназия №3» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Лицей №1» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №12» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 2 с 
углубленным изучением отдельных предметов" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 11» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №16 с 
углубленным изучением предметов» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
"Октябрьская средняя общеобразовательная 
школа №1" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
"Октябрьская средняя общеобразовательная 
школа №2" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3" 



38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

51. 

Оханский 
муниципальный 
район 
Очёрский 
муниципальный 
район 

Пермский городской 
округ 
(г. Пермь) 

Соликамский 
муниципальный 
район 

Суксунский 
муниципальный 
район 

Усольский 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №1» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Очерская 
средняя общеобразовательная школа № 3" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Гимназия 
№ 3 " 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Гимназия 

№6" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 25" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 28" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 94" 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа № 112" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 145" 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа "Мастерград" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Половодовская основная 
общеобразовательная школа» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Суксунская 
средняя общеобразовательная школа т 2" 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Поедугинская основная 
общеобразовательная школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Пыскорская 
средняя общеобразовательная школа» 



52. 

53. 

54. 

55. 

56. 

57. 

58. 

59. 

60. 

Чайковский 
муниципальный 
район 

Чердынский 
муниципальный 
район 

Чернушинский 
муниципальный 
район 

Чусовской 
муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Усольская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Лицей 
"Синтон" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 7м 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №10" 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Чердынская средняя 
образовательная школа имени А.И. Спирина» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
"Рябининская средняя общеобразовательная 
школа" 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Гимназия" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Гимназия" 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Основная 
общеобразовательная школа № 13" 


